ДЕНЬ ВОДЫ

2023
Ступин В.И.

Руководитель Воронежского областного

регионального отделения Российской

экологической академии

1 Утвердить прилагаемую Стратегию экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025
года.

2 Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок утвердить план мероприятий по реализации
Стратегии экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года.

3 Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федерации от 4 февраля 1994 г. N 236 "О
государственной стратегии Российской Федерации по охране окружающей среды и обеспечению устойчивого
развития" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1994, N 6, ст. 436).

4 Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации  В.ПУТИН

Москва, Кремль

19 апреля 2017 года N 176

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 АПРЕЛЯ 2017 ГОДА N 176

О СТРАТЕГИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА

2

20. К внутренним вызовам экологической безопасности относятся:

а) наличие густонаселенных территорий, характеризующихся высокой степенью загрязнения

окружающей среды и деградацией природных объектов;

б) загрязнение атмосферного воздуха и водных объектов вследствие трансграничного

переноса загрязняющих, в том числе токсичных и радиоактивных, веществ с территорий других

государств;

в) высокая степень загрязнения и низкое качество воды значительной части водных

объектов, деградация экосистем малых рек, техногенное загрязнение подземных вод в районах

размещения крупных промышленных предприятий;

III. ВЫЗОВЫ И УГРОЗЫ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

3

7

ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ ОАО «ЕВДАКОВСКИЙ

МАСЛОЖИРОВОЙ КОМБИНАТ»

8

ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ НОВОХОПЕРСКОГО МУП «ЖИЛКОМСЕРВИС»

+

9

"Водный кодекс Российской Федерации" от 03.06.2006 N 74-ФЗ (ред. от

01.05.2022)

ВК РФ Статья 65. 1. Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают

к береговой линии (границам водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов, озер,

водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления

хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения,

заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды

обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного

мира.

4. Ширина водоохранной зоны рек или ручьев устанавливается от их истока для рек или

ручьев протяженностью:

1) до десяти километров - в размере пятидесяти метров;

2) от десяти до пятидесяти километров - в размере ста метров;

3) от пятидесяти километров и более - в размере двухсот метров.

5. Для реки, ручья протяженностью менее десяти километров от истока до устья

водоохранная зона совпадает с прибрежной защитной полосой. Радиус водоохранной зоны

для истоков реки, ручья устанавливается в размере пятидесяти метров.

10

"Водный кодекс Российской Федерации" от 03.06.2006 N 74-ФЗ (ред. от 01.05.2022)
15. В границах водоохранных зон запрещаются:

1) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических,

взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов, а также

загрязнение территории загрязняющими веществами, предельно допустимые концентрации которых в водах водных

объектов рыбохозяйственного значения не установлены;

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их

движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением

случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов,

инфраструктуры внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, объектов

органов федеральной службы безопасности), станций технического обслуживания, используемых для технического

осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

6) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов в специализированных хранилищах

на территориях морских портов за пределами границ прибрежных защитных полос), применение пестицидов и

агрохимикатов;

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

"Водный кодекс Российской Федерации" от 03.06.2006 N 74-ФЗ (ред. от 01.05.2022)

11. Ширина прибрежной защитной полосы устанавливается в зависимости от уклона

берега водного объекта и составляет тридцать метров для обратного или нулевого уклона,

сорок метров для уклона до трех градусов и пятьдесят метров для уклона три и более

градуса.

17. В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными частью 15

настоящей статьи ограничениями запрещаются:

1) распашка земель;

2) размещение отвалов размываемых грунтов;

3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.

12

	Слайд 1, День ВОДЫ  2023
	Слайд 2, УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 19 апреля 2017 года N 176 О СТРАТЕГИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА
	Слайд 3, III. Вызовы и угрозы экологической безопасности
	Слайд 4
	Слайд 5
	Слайд 6
	Слайд 7
	Слайд 8, Очистные сооружения ОАО «Евдаковский масложировой комбинат»
	Слайд 9
	Слайд 10
	Слайд 11
	Слайд 12
	Слайд 13
	Слайд 14
	Слайд 15
	Слайд 16
	Слайд 17